que in altari ponuntur, post consecrationem non
 solum sacramentum, sed etiam verum corpus
 & sanguis Domini nostri IESV CHRISTI
 esse. & sensualiter non solum sacramentum, sed
 in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi
 & fidelium dentibus atteri, qua verba quamvis
 a Lutero alicubi probentur: tamen prudenter
 vidit & monuit auctor Glossa in lib. Decret.
 Hac verba nisi sane intelligas in maiorem in-
 cides heresim, quam ipse Berengarius habuit:
 Alio vero nouam quandam, & inauditam
 presentiam corporis, & sanguinis CHRISTI
 in pane, & vino Dominicæ cœnae commenti sunt,
 quam ex Majestate humana in Christo naturæ
 ad diuinam naturam sibi communicata, petendum es-
 se acerrime contendunt: Affirmant enim corpus
 CHRISTI, viri unitæ unionis, & sessionis ad
 dexteram Patris, hand aliter, atque ipsam Divinæ
 unitatem, cui unita est, esse ubiq; atq; eam ob rem
 in Cena Dominicæ nullâ nouâ presentiam effici,
 sed quæ ante præsens erat, sumedū atq; fruēdū do-
 nari. Exempla adferunt de puerò in cunis, vino in
 Cambaro pecunia in marsupio, hordeo in sacco,
 id est propositionem hanc, (Hoc est corpus meum)
 id est valere cù hac. (Panis est corpus meum) præsus
 negant, videlicet ne figurata locutionem admitte-
 ri cogantur, mo eam in diuinis literis nusq; repe-
 riri afferunt, atq; adeo falsā & absurdā esse, nisi
 tamq; a interpretatione subleuetur cù hac. (Hos
 cit

est corpus meum) simplex, & aperta sit, neq^z tro-
pi alicuius subsidio indigeat. Quamuis ijdem illis
aliquando contrarium docuerint, & hunc loquen-
di modū (Panis est corpus Christi) ut qui Chri-

* Lutherus in defensio sti verba (hoc est corpus meum) declareret, usur-
ne τρόπον pauerint, & in yssynechdochen agnouerint. Imo
verbum cœ sunt inter istos, qui cum hanc expositionem ver-
nae Christi borum Christi (Hic panis est corpus Christi) ve-
corpus sc. ram esse censeant, atque inusitaram eam pradi-
det ad dex- cationem admittant: non tamen in eo genere lo-
terā patris, quendi tropum esse agnoscunt, quamvis tropisi-
Dextera au militudinem habeat, itaq^z hoc genus docendi non
rem Dei est, tropixev sed τροπούδεν vocant. Porro illi affer-
vbiq; loco- rum, ergo tores huius maiestatis, & ubiquitatis humanae
certissime etiā in Pane in Christo natura, absq^z, adeò eam ad constituentia
& Vino im- mēta dexte Domini presentiam, necessariam esse afferunt, ut
ra Dei præ- sto est. Por- murmure verborum se Christi corpus ē calo eli-
terā Dei est, cere putant aut impi Zwingiani (qui nō cor-
ibi oppot. poris, sed diuinitatis tantum presentiam credūt)
tet quoque habendi sunt, eo que suo decreto, magnam partem
Corpus & sanguinem eorum, qui cum ipsis Augusta Confessi, p̄fiterentur
Christi esse condemnāt, & à sua societate repellunt, atq^z hac
Idem in ser quoq^z opinio ex Luthero patrocinium querit. *mone de Sacramento Cœnæ Dominicæ, contra fanaticos: Cre-
dimus quod Iesus Christus sit, iuxta humanitatem super omnes
creatures collocatus, & omnia impleat, quemadmodum Pau-
lus ad Ephesios scribit. Et quod Christus sit Dominus omnium
rerum, non tantū secundū diuinitatē, sed etiam secundū huma-
nitatem, & habeat omnia in sua manu, & sic vbiq; præsens.

Tertia sententia est eorum, qui singularem
presentiam corporis, & sanguinis Christi in Cœ-
na statuunt, totamq; rationem facti, ad volunta-
tem, & potentiam facientis, hoc est, Omnipoten-
tis Deireferunt: cum enim persona Christi vere
Deus sit, & infinita essentia & potentia, nil esse
absurdi, si credamus eum corpus suum et sanguini-
nem, omnibus in locis, ubi mysterium hoc ex ip-
suis instituto peragitur iuxta suum Verbum, in-
comprehensibili modo, præsens cum sacris symbo-
lis suggere, & exhibere. Hi genus hoc loquendi
(Panis est corpus Christi) non reiciunt, imo
Christi verba hoc modo intelligenda esse con-
statuer afferunt, idque declarare hæc verba Pan-
is, Panis quem frangimus, nonne communicatio
corporis Christi est? &c. Non tamen identicam
predicationem afferunt, neque in ealocutione tra-
sum prorsus aspernantur, modo isti tropus presen-
tiam verae carnis Christi non tollat, quam pleriq;
Synecdochen vocant, qua ex parte totum intel-
ligunt, quamvis alij in usitatam prædicationem
malint, itaq; hanc propositionem (Panis est Cor-
pus CHRISTI) huiusmodi interpretatione expli-
cant, ut per eam intelligatur in pane, cum pane,
esse corpus Christi, qua loquendi forma apud Uc-
teres quoq; reperitur, atq; idem isti Ubiquitatis
questionem reiciunt, eamq; ad hanc questionem
nisi pertinere affirmat, atq; adeò quidam ex illis,
illam Ubiquitatem humanae naturæ in Christo,

Paulus Ebe-
rus in asser-
tione de Ce-
na Domini
Vide Gui-
hel. Parisi-
ensem par-
t. de Sacra-
mento Eu-
charistiz.

seu corporis Christi grauissimi erroris condemnauit, ut quam naturarum confusio, vel disunitas diuisio consequatur. Paulus Eberus de Cœna Domini, sequitur, haud dubie nequaquam humana naturam, ita exequari diuina natura debere omnium illarum proprietatum attributio-
ne, quæ diuina natura soli conueniunt, ut dicatur humanam naturam in Christo, seu carnem Christi omnia implere. atq; hi etiam sententiam suam apertis Lutheri scriptis confirmant, Lutherus
et Christi es Tom. 8. Ienensi. Quod ad corpus attinet CHRI-
stvbiq; cū in diuinitates Resp. ST I, quando tantum vult, potest esse ubique,
iter ut erro- vel in omnibus locis, quare alia estratio sui cor-
poris, & nostri, de Ubiquitate non est dispu-
tent, q; ne- tandum, in hac controv ersia, longe alia res
gat nos ve- est &c. Idem in Confess. maior: Dicit se in con-
zè corpus trouersia sacramentaria non velle cum quoqua-
næ Christi contendere, de Ubiquitate, in quibus disertè ait:
participa- ubiquitatis questionem, ad hanc controv ersiam
re in cœna non pertinere. Hæc sane sententia, quam
incidit in proximè ad antiquum, & Catholicum Ec-
hunc horri clesiæ CHRISTI consensum accedit, nam
ibile errorē non veteres modo, sed etiam recentes hanc pre-
manitatē sentiam corporis Christi ad voluntatem, & po-
Christi esse ubiq; cum tentiam instituentis referendam docent, quod
diuinitate. (videlicet) diuina natura seu Spiritus, qui car-
nē sibi unitam, vivificans efficit, omnipotenti
sua virtute, eam carnem cumq; sanguinem non
quis

Nicolaus
Hemingius
in Dania,
in suo Cate-
chismo In-
terr. Quid
censes de il-
lis q; dicit
humanita-
tē Christi es
se vbiq;
in diuinita-
tes Resp.
iter ut erro-
re corū nis-
tē corpus
seu sangui-
næ Christi
participa-
re in cœna
incidit in
hunc horri
ibile errorē
manitatē
Christi esse
ubiq; cum
diuinitate.

quidem sibi exequat, ut ubicunque sit natura
 divina, ibi quoq; carnem seu humanam naturā
 esse necesse sit: sed ubi cunq; vult, iuxta Christi
 ipsius veri Dei, & hominis institutionem & pro-
 missiōem præsentē eā Ecclesię sua exhibere. Neg;
 etiam cum loquendi modum aspernam, ut dicar-
 tur, panis seu forma panis, esse corpus CHRISTI,
 cumq; figuratum esse nō inficiantur, eo videlicet
 genere loquendi, quo signum rei signata nomē ac-
 cepit, non modo absens, sed præsentis rei signū in
 intelligatur quomodo sanguis dicitur, esse anima, q;
 in sanguine anima sit, itaq; sanguis signū sit præ-
 sentis animae. Hoc autem in hac tertia sententia
 patissimum requiritur, ut addatur hanc carnem
 & sanguinem cum sacris symbolis præsentia esse
 non modo in ipso usu, hoc est, manducatione, &
 potione, sed in ipsa mystica benedictione, cum p
 verbum CHRISTI, & invocationem diuini no-
 minis, terrena elementa benedicantur & sancti-
 ficantur. & in corpus & sanguinē Christi, mystico
 & ineffabili modo transferuntur, atq; hāc vir-
 tutem mysticae benedictionis, qua Christi corpus
 presens efficitur, non mutari, tametsi symbola ip-
 sa ad legittimum usum ad tempus afferuentur,
 neque ipso abusu, si quis admittatur, id effici, ve
 sacramentum non sit, & verum CHRISTI
 corpus, sed vt indignè trahatur, haud aliter atq;
 cum ab indignis sumitur, neque enim abusus rea
 substantia tellit. Quāvis aut̄ inter hanc primā

opinionē si commoda interpretatio accedat, haud
ita multum interfit, cum utraque certam definitio-
namque corporis CHRISTI in sacris symbolis
presentiam statuat, media tamen hac non modo
cum his, sed cum antiquorum omnium, & recen-
tium pene sententia pugnat, sunt enim hac pror-
sus contradicentia: Corpus & sanguinem Chri-
sti presentia esse in S. Cœna, etiam si extra eam
ubique presentia non sint. et: Corpus & sanguis
Christi non aliter esse presentiam in S. Cœna,
quam quia ubique etiam extra S. Cœnam pre-
sentia sint.

ARTICVLVS XI. DE CONESSIONE.

NV NDECIMO ARTI-
culo hoc nouum est, quod Confesso-
rem à sacramento Pœnitentia se-
parant, cum eam Ecclesiastici con-
stante inter pœnitentia partes numerent, quam
autem docent absolutionem priuatam, qua sit sis
priuata Confessione, retinendam, merito proba-
tur: At quod subiiciunt, enumerationem omni-
um delictorum non esse necessariam quadam ex
parte recte habet, videlicet, si intelligatur de ig-
notis, & non occurrentibus peccatis, item si intel-
ligatur de nimis auxia inquisitione omnium cir-
cum-

humantiarum, quæ in multis conscientiæ carni-
 scinam gignit, quam nemo moderatus approbat,
 verum si referatur ad eam enumerationem pec-
 catorum, qua graviora omnia peccata diligenter
 expenduntur, & tanquam spiritualia vulnera
 spirituali medico reuelantur, de ea quoque reti-
 nenda dubitandum non est, & Protestantes in
 suis articulis ad librum propositionem huiusmodi
 enumerationem non aspernantur, quia (inquit)
 multi, propter ambiguos casus opus habent consi-
 dio, ideo hortandi sunt homines, ut addant enu-
 merationem, ut iuuari consilio, aut excitari ma-
 gis ad paenitentiam, & de multis rebus admoneri
 possint. Extant quoque Veterum testimonia,
 que huiusmodi enumerationem etiam occulto-
 rum criminum probent, ut est illud Originis in
 Lucam: Vnde & nos si peccauerimus debemus Homil. 17.
 dicere: Peccatum meum notum feci tibi, & ini-
 quiratam meam non abscondi, dixi, annunciabo
 iniustitiam meam contrame domine: si enim hoc
 fecerimus, & reuelauerimus peccata nostra non
 solum D^EO, sed & his qui possunt mederi vul-
 neribus nostris atque peccatis, delebuntur pecca-
 ta nostra ab eo, qui dixit: Ecce delebo ut nubem
 iniquitates tuas, & sicut caliginem peccata tua,
 Idem in Psal. 31. Fortassis (inquit) sicut hi qui
 habent inclusam intus escam indigestam aut hu-
 moris aut phlegmatis, stomacho grauiter & mo-
 leste conuenientia, si vomuerint, releuantur, ita

etiam si qui peccauerunt. siquidem retinent in se
 peccatum, intrinsecus urgentur, & prope modum
 sufficiantur a phlegmate vel humore peccati: si
 autem ipse sui accusator fiat, dum accusat semetip-
 sum & conficietur, simul euomit, & delicta, atque
 omnem morbi digerit causam. Notum est illud
Cap. 10. Hieronimi in Ecclesiastic. Si quem serpens dia-
 bolus occulte momorderit, & nullo cum conscientia
 peccati veneno inficerit. si lacuerit qui percussus
 est, & non egerit paenitentiam, nec vulnus suum fra-
 tri, & magistro voluerit confiteri, magister, qui
 linguam habet ad curandum, facile ei prodeesse
 non poterit. Si enim erubescat agrotus vulnus me-
 dico confiteri, quod ignorat medicina, non curat.
 Evidem credo de hac re controversiam nullam
 fuisse futuram, si non salutaris hac confitendi
 medicina ab imperitis & importunis medicis,
 multis inutilibus traditiunculis infecta, & con-
 tamata fuisset, quibus conscientijs, quas extri-
 care, & leuare debebant, laqueos iniecerunt. &
 tanquam tormentis quibusdam excarnifcarunt,
 Quapropter huic rei occurretur si pyramum, &
 prudentes viri huic utilissimo, & sanctissimo
 audiende Confessionis, & absolutionis imperiti-
 enda ministerio praeſciantur, qui hominum con-
 scientias peruenient tractare possint, quorum dexterit-
 tate facile fieri, ut Confessio, que hactenus multis
 onerosa & molesta visa est, ut plena spiritualis
 consolationis, ab omnibus ultrò exspectatur.

ART.

ARTICVLVS XII.

DE POENITENTIA ET
satisfactione.

N ARTICVLO DVODE-

cimo, qui est de Pœnitentia, ea pars,

quæ lapsis post Baptismum contin-

gere posse peccatorum remissionem

docet, quocunque tempore convertantur, Ca-

tholice doctrinæ, aduersus Nouatianos consen-

tanea est. Hic autem primum obseruandum

est, sermonem hic fieri non de quavis pœnitentia:

sed de ea, quæ post regenerationem ob graui-

or peccata suscipi solet, cum videlicet dolen-

tes verè de peccato, post confessionem & satis-

factionem Ecclesie reconciliari solent, quare De Pœnitē

sunt actiones Pœnitentia, Vna est quæ nouum Cap. 31.

hominem post Baptismum parturit: Omnis

enim qui iam voluntatis sue factus est arbiter,

cum ad sacramenta accedit fidelium, nisi eum

peneat veteris vite, nonam nō potest inchoare.

Altera est, cuius actio per totam istam vitam,

perpetua supplicationis humilitate subeunda est,

quia vitam eternam nullus desiderat, nisi cū vita

huius temporalis pœniteatur. Tertia actio pœni-

tentia est, quæ pro illis peccatis subeunda est, que

legi Decalogus continet, de quibus Apostolus:

Quoniam qui talia agunt regnum Dei non posse debunt. In hac ergo Pœnitentia maiorem inse quisq; severitatem debet exercere, ut à se ipso iudicatus non iudicetur à Domino, atq; hæc tertia sola nostri est instiuti, q; Ecclesiasticis sacramentis annumerari consuevit, quamvis nonnulli etiā ex ordine scholasticorū non familiarem sine priuatam pœnitentiam, neq; quamvis publicam sed solemne tantum, sacramentū dici affirmant, qua

**Simon. de
Tornaco.**
lib. de sa-
cramentis.

**Vide de
Pœnitent.
Dist. 3.**

**P. Löbard.
lib. senten.
4. Dist. 14.**

pœnitentia in electione ab Ecclesia, in cinere & cilicio peragi solet, & à qua in canonibus propriè pœnitentes appellantur, ea est, quam iterari non posse Veteres scribunt, ut est apud Ambrosium, Quod subicitur in lib. Confessionis Augustana, constare hanc pœnitentiam contritione & fide, quā sequi debeant fructus digni pœnitentia, in hac Pœnitentia partitione hoc nouū est quod sedes pœnitentia partibus adiungitur prætermissa Confessione, & contritione postponitur, idq; ideo fit, quo contritionis notio præter receptā Ecclesia sententiā explicatur, nō enim contritiōis nomine intelliguntur terrores, seu horrores incussi conscientia agnito peccato, sed ex his terroribus contritio nascitur. Contritionis autem nomine intelliguntur dolorē de peccato, ppter offendam Dei cū proposito abstinenti, qui dolor gratia Dei informatus, & nō modo ex terrore diuini iudicij, sed ex fide divini verbi, & fiducia consequēda venia pfectus sit.

Si autem contritionis nomine qualiscunq; dolor, de

admissis peccato, ex terrore legis incusus intelligatur, talis dolor cum veram & salutarem pœnitentiam antecedat, inter pœnitentiæ partes non solet nominari, & attritionis potius, quam contritionis nomine vocari consuevit, Quamuis & huicmodi cōtritio pœnitentiæ quoque seu resipiscētia nomine significatur, cui, ut salutaris & efficax sit, fidem sine fiduciam misericordiae accedere debere necesse est, ut exempla Cain, & Iude manifeste declarant, itaque falso Ecclesie præsentis Doctoribus obyicitur, quod mentionem fidei in pœnitentia prætermittant, vide Hostiensem in summa de pœnitentia & remissione, ubi inter causas pœnitentiæ ponit spem quæ à fiducia aliena non est, eam-
ue triplicem: venia, gratia, & gloria, adfert-
que ad eam rem præclara ex Ecclesiasticis scri-
ptoribus testimonio, ut est illud ex Augustino:
Merito spes valida mihi in Christo est, quod sa-
nabis omnes languores meos, per eum, qui sedet ad
dexteram tuam, & interpellat pro nobis, alioquin
desperarem, multi enim & magni sunt languores
mei, multi sunt, sed amplior est misericordia tua.
Item: Ille tuus unicus redemit me sanguine suo,
non calumnientur me superbi, quoniam cogitabo
precium eū. Item ex Bernardo: Peccavi pecca-
tur, grande turbatur conscientia: sed non perturba-
tur, vulnerū enim domini recordabor. Ex eodē,
Quid tamē ad mortem, quod nō Christi morte
solvatur? Quid? quod scholastici, in iustificatio-

ris motum requirunt: alterum in peccatum per contritionem seu detestationem: alterum in Deum per fidem, qua diuinæ vocationi assentimur & obedimus, quo apti, & dispositi reddamur ad iustificationis gratiam consequendam, ad quem liberum arbitrium non propriè cooperetur, sed obediatur ad consensum: quia gratia non datur nisi volenti, & assentienti. In hac autem contritione, duo potissimum errores, falso impinguntur præsenti Ecclesia, unus est oportere contritionem esse sufficientem: alter contritionem mereri remissionem peccatorum. Quod priorem partem attinet, docent scholastici, (quibus potissimum hic error tribuitur,) dolorem in contritione esse duplicum: alterum esse dolorem sensus, qui qualunque sufficiat, cum non sit in nostra potestate: alterum esse dolorem intellectus seu rationis, qui est dispiœctia & derestatione peccati, propter offensam, quam haec tenus oporteat esse maximam, quod sit de admissione maioris mali, & de ammissione maioris boni. Rectè autem monent, non debere hominem se tentare super his, & confessionē nec priuatim nec publicè debere sim plicibus tendere laqueos temptationis: sed hoc tantum à paenitente requirendū esse, si pœnitent, & fiducie insufficiens sit, an vellet dolorē sufficiētē habere, & si nō habeat, hoc ipsum sibi dispiacere, & hoc ipsum sufficere, iuxta illud: Cōcupisit anima mea desiderare iustificationes tuas, & se

Bonaue. in
4. Distic.

Quæst. 1.

Alexand.

de Hales

in 4. Quæst

68. art. 3.

Petrus de

Palude in

4. Distinc.

17. Quæst.

10.

eundum illud: Adiuua Domine in eruditatem
meam. De posteriore parte constanter negant
etiam hodierni scriptores, diceri in Ecclesia con-
tritionem mereri remissionem peccatorum, cum
constanter omnes doceant, remissionem peccato-
rum nullis hominum meritis obtineri, sed gratis
conferri propriei unicum meritum CHRISTI,
de quare, idem ille Hostiensis: Non tamen in-
tellegas (inquit) quod ipsa contritio peccata-
dimittat : sed in ipsa contritione, gratia DEI
donat omnia liberaliter. Unde Ambrosius: Ver-
bum, id est, filius Dei tollit peccata: & Augusti-
nus: Nemo tollit peccata, nisi solus Christus, qui
est agnus tollens peccata mundi. hec Hostiensis.

DE CONFESSIONE.

De Confessione qua altera Pœnitentie Sacrae
mental is pars communiter in Ecclesia ponitur.
Superiori articulo dictum est: restat tertia pars.
Nam ut pulchre inquit Paulinus in vita Am-
broxi, Pœnitenti non sufficit sola Confessio, nisi
subsequatur emendatio facti, ut pœnitens non
faciat pœnitenda, humilet animam suam sicut
David sanctus, qui postquam à Propheta au-
dierit: Dimissum est peccatum tuum; humilior
factus est in emendatione peccati, ita ut cinerem
ramq; panem manducaret, & potum suum cun-
sternum sciceret. De hac satisfactione nō iatus erit
conquerendi locus, si ex Ecclesia sententia hunc

in modum doceatur, quod sola passio & mors
unigeniti filii DEI sit satisfactio, & propitiatio
pro peccatis nostris, sive eo, quod ex origine con-
traximus, sive ipsis, que ante vel post regenerationem
ex carnis infirmitate commisimus, qua satisfa-
ctio offeritur, & applicatur nobis ministerio Euā
geliū, id est, verbi & Sacramentorum: accipitur
autem fide, qua & ipsa Dei donum est, Quamvis
autem virtute huīus satisfactionis CHRISTI,
& culpa & pœna aeterna peccato debita delea-
tur, certum est tamen Deum à penitentibus ob-
grauiora presertim delicta, lachrimas, ieiunia,
preces, Elemosinas, & reliqua verè penitentia,
animi indicia, ac deniq; totius vita in melius im-
mutationem, ac emendationem requirere, quod
cū facimus Deo satisfacere pro peccato dicimus,
nō quod precium dignū & sufficiens diluēdis pec-
catis offeramus: sed q[uod] officia illa prestatuimus, quae
Deus a peccatore, cui filii sui satisfactionem im-
partiri velit, requirit, quin & huiusmodi Pœni-
tentiae fructibus seu satisfactionis operibus Deus
placari, peccata redimi, & extingui dicuntur;
tum quia si ex morte, & afflato Spiritus sancti
fiant, ad impetrandam remissionem peccati fa-
ciant, & pœnas, quas afflicturus erat D E U S,
auerant, & peccati inherentis reliquias extenu-
erent, ac minuant, videlicet qua ratione Elemosinis
dicuntur redimi peccata, ac ieiunijs, ac precibut
Deus placari, Huiusmodi autē actiones quibus Dei
voluntate

voluntati satifacere dicimur, duplices sunt, aut
 sponte assumpæ : aut ab Ecclesia Præfecto in-
 tuncta, quæ propriè ad pœnitentia Sacramentū
 pertinent, & rursus duplices sunt : aut publicè,
 pro publicis: aut occultè pro occultis peccatis sus-
 cepta, Quapropter in veteri Ecclesia, ut seigniores
 excitarentur, pœnitentibus ob grauiora scelera,
 certa tempora & officia definita fuerunt, quibus
 non solum coram DEO interiorem animi pœ-
 nitentiam excitarent, & exercecerent : sed etiam
 Ecclesia, verè se atq; ex animo peccati pœnitere,
 declararent, atq; ita manus impositione Episcopi
 & Cleri Ecclesiæ reconciliarentur, & ius com-
 municationis acciperent, atq; hac præscripta of-
 ficia, Canonicae satisfactionis seu pœna vocaban-
 tur, quæ uero paulatim imperitia Episcoporum &
 Pastorum in abusum: ita quoque negligentia,
 & segnitie tam Pastorum quam populi prorsus
 in desuetudinem venerunt, nisi quod in priuatis
 Confessionibus, aliqua eius rei vestigia remanse-
 rent, cum pœnitenti aliqua pietatis opera, sed
 priuatum indicuntur, publicæ vero satisfactionis
 obscurum tantum vestigium in homicidis recon-
 ciliandis aliquibus in locis relictum est, quem
 tamen publicæ satisfactionis priscum & Apo-
 stolicum morem, ob publica & grauiora pecca-
 tare ſitui utile, ac propemodum necessarium fit,
 in quo potestas Ecclesiastica clauium in ligando
 & soluendo, id est pœnitentiam indicendo, à com-

communions separando, & rursum indu'gendo
absoluendo, seu reconciliando manifestissime
cernetur. Neque vero, ea fuit mens veterum,
ut remissionem peccati, qua sit a D E O, ad
prescriptum huius temporis spacium allugarent,
sed ut hac disciplina Ecclesiastica, homines ad
Pœnitentia dignos fructus faciendo admone-
rentur, & Ecclesie auctoritas, in ministerio re-
mittendi peccata, reiinseretur. Ita enim Au-

De medio gustinus, In actione Pœnitentiae ubi tale crimen
Pœnitentiae commissum est, ut qui commisit, à Christi corpori
& in Enchirid. Cap. 5. re separetur, non tam consideranda est mensura
temporis quam doloris: cor enim contritum, &
humiliatum D E U S non despiciet. Verum quia
plerumque dolor alterius cordis occultus est, nec
ad aliorum noticiam per verba aut alia signa
procedit, cum sit coram illo, cui dicitur: Gemellus
meus non est absconditus, abste, recte constituan-
tur ab ys, qui Ecclesijs presunt tempora pœni-
tentiae ut satisfiat etiam Ecclesie, in qua remit-
tuntur ipsa peccata: extra eam quippe non remit-
tuntur. Hoc autem interest, inter actionem Pœ-
nitentiae, seu exomologesin veteribus usitatam,
& eam quae nunc usurecepta est, quod olim mis-
bis operibus, ab ecclesie Prefecto iniunctis ritè
peractis, absolutio & reconciliatio & communio
nis ius, per manus impositionem non concedebat-
tur, ut ex multis Tertulliani, & Cypriani locis
constat: Itaque actiones illæ Pœnitentia, cum ex si-

de, & animo verè dolente, & afflatu Spūsancti.
auxilio gratie divine hominis animum præueni-
ens fierent, ad remissionem quoq; peccati impe-
randā, & Dei offensam placandā valere puta-
bantur, non quod eam dignitate sua mererentur,
sed quod ijs animus hominis ad gratiæ dinina su-
ceptionem præpararetur, quo modo de operibus
preparatorijs supra dictum est. Hodiè vero sta-
tim a facta confessione, manus pænitenti impo-
nuntur, & ad communionis ius admittitur, & post
absolutionem opera aliqua pietatis, quæ ad carnis
castigationem, & reliquarum peccati expurga-
tionem faciant, iniunguntur, quod ipsum utiliter
sieri potest, si periti ecclesiæ ministri opera adhi-
beantur: de quo satisfactionis genere scholastici
constant docuere eam non rite fieri, nisi gratiæ
& remissionem culpæ ac pœna aeterna consequa-
tur, quæ remissio fiat solo merito Christi, & mi-
sterio sacerdotis, eamq; satisfactionem potissi-
mum valere ad pœnas temporarias mitigandas, &
reliquas peccati, ut diximus, expurgandas. Vnde
est illud scholasticorū axiomā: Nulla est satisfa-
ctione nisi præcesserit cōdonatio. De hoc satisfactio-
ne genere, aliquando non incommode scripsit Lu-
therus art. 5. assertionum: Ecclesia mater pio affe-
ctu præuentura manum Dei, castigat filios suos
satisfactionibus quibusdam ne incurrit flagella,
dei, sicut Ninivita o pibis suis spontaneis præue-
runt manum dei. Porro si quis faniorum scholasti-
corum de satisfactiōe sententiā cognoscere velit,

In 3. dist. *cam breuiter ex Bonaventura ascribemus, vide*
licet in peccato duo esse spectanda: Iniuriam sive
20. offensam quae fit auersione à Deo, & damnum sive
Quæ. 4. Et lesionem pro offensa quae infinita sit, neminem
in Quartū
Dist. 15. purum hominem satisfacere posse, sed sola miseri-
cordia Dei eam remitti per mediatorem à Deo
constitutum, qui solus pro ea offensa satisfacere
potuit, quapropter in sola fide passionis Christi
omnem culpam remitti: pro damno vero, sive li-
bidine deordinata, quæ finita est, emendam ali-
quam & pœnam à Deo requiri, quam homo ad-
suuante gratia, & eius defectum supplente Pas-
sione Christi, vicunq; præstare possit, hanc semi-
plenam vocari, ut illam alteram plenam. Plura
de Pœnitentia dici possint, sed hac sufficere puto,
ad ostendendum non esse causam, cur Veteris vel
præsens Ecclesia impietatis accusetur quasi hac
Doctrina contritionis, & satisfactionis aliquid
merito Christi, & gratuitæ remissioni peccato-
rum detrahatur, neque rectè Ecclesiam insimu-
lari, quod doceat satisfactiones Canonicas esse ne-
cessarius ad redimendas pœnas aternas, nisi in-
telligas pœnas aternas redimi, quando his pietati-
sceleribus perseverantes manet, evitetur, quomo-
do à Prospero dictum est. Quod, qui in se pœ-
niam voluntaria animadversionis exercent, tem-
porariis pœnis mutabunt aeterna supplicia. Imo
vero Paulus, an non diserte inquit? Quod si nos
ipso

ipso indicaremus, non utique indicaremur, dum
indicamur autem a domino corripimur, ne cum hoc
mundu damnemur: itaque ex Pauli sententia, hac
nostris castigatione, & castigationem diuinam
& damnationem eternam evadimus: Nullo ve-
remodo id scholasticis impingi potest, q[ua]d aperie do-
cent, condonationem gratuitam culpe & poenae e-
terne satisfactionem antecedere, ut que ad tempore
rarias tantum penas relaxandas, valeat: quod
autem has temporarias penas, quibus peccati for-
der in animo nondum perpurgato harentes, elun-
tur, etiam ad futurum seculum referat, in eo gra-
tissimos, & antiquissimos auctores, & longissi-
mum Ecclesie usum sequuntur, nihilq[ue] quod me-
ritopassionis Christi, quo sola pena & culpa ater-
na condonatur aduersum sit, et ut impium meri-
tum & superstitiosis hominibus, multa inepta, &
superstitiosa affecta, & simplici populo persuasa
sunt, que graviore Concilio prudentiorum Pasto-
rum dissimulari, & paulatim in desuetudinem
& oblitum adduci debeant, Quia de re infra
quod dicendi locus erit cum in articulo de Mis-
sa pro spiritibus defunctorum agetur.

De Indulgentijs.

Ex hoc ritus Canonicarum penarum, que
publicè penitentibus ad certi temporis prescriptis
impo-

imponebantur, natæ sunt Indulgentia. Fas enim erat, Episcopis animaduersa vel diligentia vel impotentia, & infirmitate pœnitentia humanius, & mitius cum illo agere, & de tempore illo, & rigore pœnarum aliquid detrahere & imminuere: quæ pœnarum Canonicarum immunitio, & relaxatio, Indulgentia dicebatur, qua hodie ad priuatas quoque satisfactiones traduta est, & ab Episcopis ad solum Pontificem Romanum, plenum indulgentiarum tribuendarum ius delatum, circa quarum usum, & praxim optimi quique correctionem, & moderationem fieri desiderarunt, ut quæ, parum dextrè tristate huius dilacerationis Ecclesie, pricipuam occasionem dedere. Hic optandum esset, ut Pontifices, publica paci aliquid concedant.

Vide Cons
cil. Niceni
Cap. II. Et
Ancyani
Cap. 5.

ARTICVLVS XIII. DE VSV SACRA- mentorum.

ARTICVLVS 13. DE SACRAMENTIS multo magis ad concordiam faciet, si verbis libri ad compositionem Religionis Ratisbona proposita exponatur, que & dictione, ad formam hanc Confessionis proximè accedunt, & quain ea forma desiderantur, ex sententia Uniuersalis Eccl-

Vespa pulcherrime supplant, sicut ipse Eccius
libro aliquot locis iniquior, hic illum rectè &
Catholice sentire afferat. sic autem habet
liber: Constat sacramenta duabus potissimum
de causis divina auctoritate instituta esse, Una,
ut essent signacula, & velut tessera quadam
huius magnæ congregationis, que est Eccle-
sia: nam (ut Augustinus inquit,) in nullum
nomen aut verum, aut falsum coagulari homi-
mines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sa-
cramentorum visibilium consortio colligantur.
Quamobrem Dominus IESUS CHRISTUS
iugo suo, & leui sarcinae nos subdens, Sa-
cramentis numero paucissimis, observatione fa-
cilius significacione præstantissimis, societatem
nostrorum populi colligauit: Altera ut sint certa & ef-
ficacia signa, voluntatis & gratiæ Dei erganos,
& prouide non signa, ut tantum signent, sed ut
sanctificet & nos de accepta gratia certiores effi-
ciant, utq[ue] in nobis fidem excutent et ad muniam
dilectionem sanctos, & Christianos mores prouo-
cent, & inhortentur. Porro Sacramenti plenissi-
ma definitio est Hugonis de sancto Victore: Sa-
cramentum est materiale quiddam ex institu-
tione significans, & similitudine representans, &
ex sanctificatione continens gratiam spiritua-
lem: quod aliter dici potest, Sacramentum est si-
gnum a Christo institutum, ad significandam

& con-

& conferendam gratiam spiritualem, quam similitudine quadam representat. Quod dicitur in Confessione, fidem in usum sacramentorum accedere debere, extra controversoniam est, si ad adultos referatur, & si intelligatur, fidem requiri non quidem ad veritatem Sacramenti, sed ad utilitatem percipientis, alioqui verè dixit Augustinus: Non interest cum de Sacramenti integritate, & veritate tractatur, quid credat & quali fide imbutus sit ille qui accipit Sacramentum, interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad Sacramenti questionem nil inter-est. Quod ad infantes attinet, & de opere operato, supra ad octauum articulum dictum est.

DE NUMERO SACRAMENTORUM.

Iamdudum ordo postulabat, ut de Sacramentorum numero aliquid diceretur, sed in ijs negotiis esse puto, quod olim Lutherus scripsit, non damnare usum & morem in Sacramentis Ecclesiae nunc usitatum, neq; se negare nego, dam-

De Capti nare Septē sacramēta, licet ea ex scripturis probari. Et in Respon. in lachitō in locis suis communibus posterioribus scripsit, se non rixaturum cum quoquā de numeris Sacramentorum, & in conuentu Ratisbonensi nullam, ea de re controversoniam fuisse legitimus.

In hoc certè controuerſia nulla eſt, duo eſſe praci-
pua ſalutis noſtre Sacramento, in quibus princi-
paliter ſalus conſtat, & percipitur, quomodo lo- De Victor,
quuntur Rubertus Tuitiensis, & Hugo de san- verbi Dei
do Victore, nempe ſacrum Baptiſma, & Sacra- lib. 12. cap.
mentum corporis, & ſanguinis Domini, Baptiſ- II. Hugo,
mā i tamen ab Iſidoro, & cum ſequento Rabano, part. octa-
& Hugone de ſancto Victore, Sacramento im- ua cap. 2.
poſitionis manuum ſeu Chrismatis, & confirma- de Sacra-
tionis adiungitur, quo fit, ut apud paulo vetuſti- mentis.
ores inter Sacramento proprie dicta nunc duo
Sacramenta ponantur, ut Baptiſmus, & Eucha-
riſta: nunc tria, cum Baptiſmati Chrismatis cō-
firmitio adiungitur, nunc vero quatuor, cum cor-
pus & ſanguis Domini, in duo Sacramento
ſecantur, quod aperte fit a Rabano, qui lib. 1. de
inſtituſione Clericorum quatuor diſerte Sacra-
menta numerat, reliqua vero Sacramento, nullo
verò numero ab illis antiquioribus ſcriptoribus
comprehensa legimus, nec temerè quemquam re-
perias ante Petrum Lombardum, qui certum ali-
quem & definitum Sacramento numerum
ſtatuerunt, ad quem numerum ſtatiendum po-
teros mysterium huius etiam in diuinis literis
celebratissimi numeri, induxit ſe evidentur, Cum
vero iam aliquot ſaculis, praesertim apud Lat-
inorū hæc ſententia recepta ſit, qua Sacramento Ec-
clesiastica, ad huc ſep̄tinarium numerum in ſcri-
pturis diuinis celebrem rededit, merito eius rei

H

cauſa

causa contentendum non est. præsertim cum reli-
que illæ actioes sacre, que his præcipue sacramen-
tis annumerantur, & de diuinis literis testimoniis
habeant, & à veteribus sacramenti nomi-
ne peculiari quadam ratione ornata legantur,
quamvis & extra huc numerum quadam sunt in
Ecclesia celebrata signa, qua & ipsa latioris vo-
cis notione, Sacra menta nonnunquam dicuntur.
Et de his quoque septem sacramentis certum
est, ne ipso quidem scholasticos existimasse, om-
nia ea, a que propriè sacramenta vocari. Nam
& de confirmatione quidam scripserunt, gratia
am confirmationis, non esse uniuoce gratiam cum
illa ut que ideo tantum instituta sit, ut habitum
fidei fortiorem reddat, non autem, ut habentem
dignorem reddit vita æterna. De Matrimo-
nio vero, non modo Petrus Lombardus negauit
in eo gratiam conferri, sed longè post eum Dic-
randus disertè inquit, Non esse matrimonium
uniuoce sacramentum, sicut alia sacramenta
nouæ legis, nam nec conferre gratiam non habens
est: non esse itaque sacramentum propriè, & stri-
ctè dictum.

Holcot.
apud Pe-
trum de Ali-
aco. in 4.

In quartū
Dist 2.
Quæst. 3.

ARTICVLVS XIII.

DE ORDINE ECCLE-
SIASTICO,

QUOD

VOD DECIMO QVAR-
 to Articulo docetur, de ordine Ec-
 clesiastico, neminem debere in Ec-
 clesia docere nisi ritè vocatum, me-
 rito probatur. Iam quod ad Sacramenti nomen
 attinet, in Apologia aiunt, Si ordo de ministe-
 rio verbi intelligatur, haud grauatum vocaturos
 se ordinem Sacramentum, cum habeat man-
 datum Dei, & promissionem: quamquam quod
 de ministerio verbi dicunt, quo minus ad uniuersi-
 sum ministerium Ecclesiasticum referri debeat,
 nil prohibet, quod ministerium in lib. ad composi-
 tionem religionis proposito his capitibus com-
 prehenditur: potestas predicandi verbi, consecra-
 tio Eucharistie, administrandi sacramenta, or-
 dinandi omnia in Ecclesia ad edificationem &
 coercendi rebelles, ac criminosos, cui toto articulo
 in hoc sacramento ordinis, nil in cōuentu illo Ra-
 tisbonensi oppositū lego. Desiderauit hoc tantum
 modo Eccius, ut explicaretur in quibus ordinibus
 manus impositionis adhibēda sit, scil. in diaconatu,
 Presbyterio, & Episcopatu, quanquam an Epis-
 copatus inter ordines ponēdus sit, inter Theologos
 & Canonistas nō cōuenit. Cōuenit aut̄ inter om̄
 nes oīm Apostolicorū etate, inter Epōs & Pres-
 byteros discrimē nullū fuisse, sed postmodū ordi-
 nis seruādi, & schismatis euitādi causa, Episcopū
 presbyteris fuisse p̄positum, cui soli Chyrotomia-
 i, ordinandi potestas seruata sit. Cōstat etiā sacros

ordines propriè dici Diaconatum, & Presbyteratum, ut quos solos primitiā Ecclesiam in usus habuisse legatur, id quod testatur Urbanus Pappa, & annotauit Chrysostomus, & Ambrosius Epistola Pauli ad Timotheum priorē, ex eo quod Episcopi ordinationi statim diaconi ordinati subiiciat, ad minores vero ordines quod attinet, qui olim quinq^z, se ordine consequentes memori consueuerunt, hi sanè praesente tempestate, neglectu omni disciplina & politia Ecclesiastica, prorsus confusisunt, & eorum officia propemodū cessarunt, et si vestigia quedam in frequentioribus Ecclesias in pueris & Adolescentibus, minoribus quedam Ecclesiastica officia obeuntibus cernuntur, Subdiaconi vero, & Diaconi officio ut plurimum Presbyteri funguntur, utile tamen esset pueros aliquot communibus Ecclesia sumptibus ali, ministerium Ecclesiasticum destinatos, qui tamquam tyrones, ad grauiorā in Ecclesia officia instituantur & exerceantur, requirit item in libro proposito Eccius mentionem Unctiōnis, de qua, si catera recte habeant, contentionē non futuram spero. Illud autem ad omnem, praecidendam imprimis conductorum puto, si multitudine illa, & turba inutilium sacerdotum ministratur neq^z, alij elegantur vel ordinentur, quam quibus ministerium Ecclesiasticum opus est, hoc est, prater Episcopos, per singulas Ciniates ampliores.

pliores, territoria (que dioceses dicuntur) Presbyteri seu Pastores, qui singulis Ecclesijs, (qua nunc parochiales vocantur) præsent, cum uno aut altero coadiutore, qui alibi Capellani, alibi Visitatores dicuntur, qui & in officijs Ecclesiasticis Diaconorum vices obire poterunt, ut iam ferer receptum videmus, quapropter iam olim, ex quo tempore singulis titulis sue Ecclesys sui ministeriis ascribi cœperunt utiliter, cautum est, ut nemo absolute, & sine titulo ordinetur, neq; satis est, inanis tituli nomen præferre, sed talem esse titulum oportet, qui necessarij alicuius ministerij manus adiunctum habeat. Item, illud canendum erit, ut idonei tantum, ad Ecclesiæ ministerium & possimū verbi diuini prædicandi munus elegantur, qui non verbis tantum, sed etiam exemplis populo preire possint, & non ea, quæ recte docere videntur, contraria actione destruant, & enuant: nil enim nocentius, tum in Republica, tum in Ecclesia quamcum qui alios docent, eadē culpant & faciunt, rectè itaq; Innocentius: InTEGRITAS præsidentium salus subditorū, & quomodo poterit salutum insulta condire, & in Decretorum lib. rectè precipitur, tales ut ad ministerium elegantur Clerici, qui digne possint Dominica Sacramenta tractare, melius enim esse Domini sacerdotium paucos habere ministros, qui possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles. His consentit Innocentius 3. Sanctius

Concil.
Calcedon.
Can. 6.

H 3 est

est (inquit) maximè in ordinatione sacerdotum paucos bonos , quam multos malos habere ministros, quia si cæcus cœcum ducat , ambo in fœnam prolabuntur. Sunt autem in his ordinibus Ecclesiasticis, dignitatum & officiorum quidam gradus, ut inter Presbyteros, Archipresbyteri, & Episcopi : inter Episcopos verò, alijs Patriarchæ, alijs Primates, qui olim Archiepiscopi, alijs Metropolitæ, qui nunc Archiepiscopi dicuntur: inter Diaconos verò , Archidiaconi, &c. qua distinctio nō modo vilis, sed ad politiam Ecclesiasticam conseruandam propè necessaria est, si modo quod fieri potest, caueatur , ut unusquisque officio suo, quod illi dignitatis sue ratione ex prima institutione incumbit, satisfaciat, ut illi certè merito reprehendendi sint, qui odio abusuum, in his ordinibus, & dignitatibus uniuersum huc ordinem, quem Hierarchicon appellant. Hi sane non modo Ecclesiastica paci, sed etiam Ecclesiastica Politia, qua in tanta regionum, & prouinciarum multitudine, & amplitudine, sine bac ordinum, & gradu distinzione vix retineri posset, pessimè consulunt. Nec minus illi accusandi, qui mani titulo inflati, coquæ ad Dominatum querendam, vel etiam ad cupiditatem, & avaritiam, abutentes, neglecto quod Ecclesia debent officio, hominibus etiam non mali, huic Ecclesiastico ordini detrahendi , & ab eo deficiendi occasione dederunt.

ART^{II}

ARTICVLVS XV.

DE RITIBVS ECCLE-
fiaſticis.

DECIMO QVINTO ARTI-
culo peculiariuer agitur, de traditi-
onibus, & ritibus Ecclesiasticis, de
quibus supra articulo septimo ali-
quæ ex parte dictum est: sed quoniam rursus in
hoc loco de his disputatur, pauca qua pro tempore
resufficere putabuntur, hic dicemus.

Hic Articulus, alijs locis ab auctore distincto
explicatur. Constituit enim tria genera constitutu-
tum humanarū quorum primū est, cum præcipi-
tū aliquid, quod nō potest sine peccato præstari,
que traditiones auctoritate diuina sunt violādæ,
qua præcipitur Deo magis obediendum quam
hominibus, vt de propagatione Missarum, cultis
sanctorum. Hoc genus traditionū notatur in hoc
articulo, cū ait: eos ritus seruandos, q̄ sine peccato
præstari possunt, indicans aliquos esse ritus in Ec-
clesiæ, qui sine peccato seruari nequeat: q̄ si verid
est, nemo Christianæ, & Evangelica puritatis
amans huiusmodi traditiones, & ritus p̄babit, sed
que adferuntur exēpla, de ijs separatum mox erit
dicendi locus. Farendū enim est, ium in instituto
coelibatus, tū in celebratiōe Missarum, tū etiā in
cultu sanctorum, quādā irrep̄fisse, que correctiōis
indigent: attamē in ijs ipsis, si moderatio ex mente

In 14. ad
Roma in
Contess.
Saxon.

Ecclesia seruetur, nihil inesse impietatis constabit. Secundum genus traditionum ponitur, que constituuntur de rebus adiaphoris, & habet uilem finē policitū, de quibus in hoc articulo Confessionis dicitur, seruādos illos ritus, q̄ pro sunt ad tranquillitatē & bonū ordinem in Ecclesia. sicut certae feriae, cantiones, admonendos esse homines de talibus ritibus, ne cōscientia oneretur, tanquā talis cultus ad salutē sit necessarius. In hoc nō dubito, quin saniores omnes accedant, præsertim si hoc addas q̄ alibi ab ipsis conceditur, peccare eos qui petulanter, & cū scādalo has ceremonias seruientes Euangeli ministerio violant. In Confessione Saxonica, & Luther: de lib. de Concil. & Ecclesia. reprehēdit eos, qui ceremonias, que pro sunt ad disciplinam & ordinem gubernationis in Ecclesia, superbē & contumaciter contemnunt, nā eos ausuros etiā cōtemnere suū piores leges, sive diuinās sive humanas. In tertio genere collocātur eæ traditiones, de rebus indifferētibus, q̄bus accedit opinio cultus meriti aut necessitatis, que opinio accedes ex adiaphoris faciat impias, quare illas esse violandas, ut opinio illa corrigatur. Ita Philipp. in 14. ad Roma. exēpla ponūtur, delectū ciborū, statuta ieiunia &c. hæc cōmemorantur in hoc articulo, cū dicitur, Admoneri homines q̄ traditiōes humanae institute ad placandū Deū & promerendam gratiam, & satisfaciendum pra peccatis, aduersentur Euāgeliō, & doctrina fides

Hoc

Hoc certè traditionum genus, non video, cur tam
accuratè à superiorē genere distingui debeat, nō
sideras illas esse utiles ad ordinem in Ecclesia ser-
vandum, certè & hac utilitatis, et disciplinæ cau-
sa instituta sunt, & usum non contemnendum,
habere possunt, si legitimè seruentur. quare si de-
tracta falsa opinione necessitatis, & iusticie illa
rite fernari possint, cur minus idem hisce consti-
tutionibus conueniat, causam non video? cum pra-
sertim utriusque generis ceremonia natura sua
indifferentes esse concedantur, hoc tantummodo
est discriminis, quod hac facilius ad supersticio-
nem, & abusum trahi possint, quem sane nemo
vero Catholicus probat. Quod autem videntur
e nomine has traditiones à superioribus separa-
re, quod hæ institutæ sint ad placandum Deum,
promerendam gratiam &c. & quasi opinio cul-
lis, & meriti necessario his adiuncta sit, non satis
senientiam Ecclesiasticorum obseruasse, vel cer-
te diffimulasse videntur, nam vt supra quoque
ostendimus, nemo his obseruationibus ieiuniorum,
tenuioris Victus seu discriminis ciborum hoc tri-
buit, quod ex se mereantur gratiam aut remissi-
onem peccatorum, aut quod in illis collocanda sit
fiducia vel opinio iustitiae, sed vt hac disciplina
caro in obsequium spiritus redigatur, ut facilius
legi Dei obtemperet &c. ita enim Theologus qui
nam Italus acutus, & eruditus: Patres (inquit)
tribodoxi & ministri Ecclesiae non ordinant ri-

tus, ceremonias, decreta, & constitutiones, vi
per illa paretur, & proprie acquiratur iusticia
quam D E U S nobis gratuito communicat per
Christum: sed potius ut omnia sicut cum decoro,
atq; ut facilius contineantur homines in studio
religionis, & nobis quasi pedagogia quadam
sint ad Deum Patrem & in dominum nostrum
Iesum Christum: hec ille: in quam sententiam
reliquos omnes conuenire video. Qua verò de o-
pinione necessitatis obijcimur, quasi huius modi
constitutions Ecclesiae, de ieiunijs, & discrimi-
ne ciborū legibus diuinis exequuntur, satis velex
ipsis scholasticis scriptoribus refellitur. Tradit
enim Gabriel Biel, antecedentium se scholastico-
rum interpres fidelissimus ex sententia Thomae
præcepta ecclesiae positiva, non eodem modo obliga-
re quo præcepta diuina vel natura. Nā præcepta
diuina sunt de ijs, qua ord. nantur ad virtutes, &
ijs præcipiuntur, q; per se neq; semper sunt bona sed
possunt esse mala &c. Quare intentio legislatoris
nec est, nec esse debet, ut semper obseruerit præ-
ceptum: itaq; ob causas rationabiles huiusmodi
statuta solui posse, tum autem esse causam ratio-
nabilem, cum cessat ratio legis: ratio autem statut
ri de ieiunio est, ut caro coercentur, quapropter
ieiuniū seu abstinentia, qua natura ledatur po-
tius, quam ut caro spiritui obsequens reddatur,
vsque adeo non exigitur, vel commendatur, ut
eiam ad homicidij crimen referatur. Vide Tho-

Thomam 2. 2. Quæstio. 14. Articul. I. &c.
 141. Non tamen (inquit) ratio recta tantum
 de cibo subtrahit , ut natura conseruari non
 possit , quia Hieronymus dicit : Non refert , v-
 trum magno vel paruo te interimas , quia der-
 pina holocaustum offert qui vel ciborum nimia
 egestate , vel manducandi vel somni penuria
 immoderata corpus affigit . Quare de his sta-
 tutis (ἐπιτρέπεια) prescribitur ab eodem Tho-
 ma & alijs sanioribus scholasticis , Ieiunium
 absolute consideratum non esse de necessitate
 præcepti , sed ijs tantum , qui rati remedio indi-
 gent : tradunt autem tum demum harum consti-
 tutionum obseruationem , ut abstinentia & Ie-
 junij virtutis rationem obtainere , si per ratio-
 nem ordinentur ad aliquod bonum honestum :
 veluti Ieiunium assumi , primum ad concu-
 piscientiam carnis refranandam : secundo ve-
 mens sublimius eleuciur ad contemplanda di-
 nina , Daniel. decimo : tertio ad satisfaciendum
 pro peccatis : Unde dicitur Iobel. 2. Conuer-
 timini ad me in toto corde in Ieiunio & fletu.
 Quod autem de satisfactione dicitur , referen-
 dum tantum est ad poenas temporarias , de quio
 bus Paulus : Si nos ipsos indicauerimus , &c.
 Quare cōsentaneè his Erasmus , rectè Ieiunium ,
 & delectum ciborum adduo valere dixit , pri-
 mū ad domandam corporis lasciviam , deinde ad
 pla-

placandam iram diuinam. ut cum videt nos, de
nobis ipsis poenam sumere, ipse remittat vindi-
ctam. Hec si diligenter obseruentur, facile ap-
parebit huismodi constitutiones, diuinis & apo-
stolicis literis non aduersari, quibus dicitur: Ne-
mo vos iudicet, in cibo, & potu, nam hac de lu-
daica obseruatione dicuntur, qua hac obser-
uatio perpetua, & inuiolabili lege sancta crede-
batur, non de libera & Christiana obseruatione,
qua pietatis promouenda causa ad tempus susci-
pitur. Quare huismodi traditiones, si intra suos
fines contineantur nec mera sunt hominum ma-
data, propter qua irrita fiant præcepta diuinæ,
sed præceptorum diuinorum obseruationi serui-
unt, itaque illis minime obici potest, quod Chri-
stus Pharisæis: Frustra me colunt, docentes præ-
cepta, & mandata hominum. His ita considera-
tis, nullum penè in hoc quoque tertio genere, dissi-
di locum relictum esse video præsertim cum, in
Confessione Saxonica hoc modo scripsum lega-
mus. Non vituperamus reiunia, sed supersticio-
sas opiniones, & laquaos conscientiarum in tra-
ditionibus, porro hac exercitia, cum ad illum si-
nem referantur, ut habeamus corpora obnoxia
ad eos spirituales, & ad faciendum officium
iuxta vocationem, sunt in pijs bona opera, ut te-
statur Danielis exemplum, sunt enim opera,
qua ad hunc finem requirit DEVS, ut carnem
coerceant. Idem affirmatur in quadam disputa-
tione

lione Philippi Melanchtonis: Exercitiorium
finis immediatus esse debet, ut coercent carnem.
Item ut sobrii, magis idonei sumus, ad orandum,
cum ad hunc finem destinata sunt hac exercitia,
sunt bona opera, & praecepta à Deo, sunt autem
hac exercitia cultus Dei, cum ad debitum finem
referuntur, sunt enim bona opera, porro in piis bo-
na opera omnia sunt cultus DEI &c. et habent
hac opera præmia, ut testatur exemplum Danie-
lis, Reite autem concluditur in eadem Disputa-
tione, hac corporalia exercitia, res esse minimas,
si conferantur ad magnitudinem spiritualium
verum, sed res esse maximas, et summo studio re-
munendas, si infirmitas hominum consideretur, &
contra mandatum Dei facere, qui hanc discipli-
nam excipiunt, Non erunt igitur, ieunia eccl-
esiastica, & quæ his seruiunt, certorum quorundam
ciborum ad tempus abstinentia vituperanda,
& impietatis traducenda, si modo superstitiones
runtur: qui finis, si modo cum vera pietate serue-
tur, non erit tantummodo politicus, sed etiam a-
ctus virtutis, quo Deus colitur ut reliquorum bo-
norum operum, atque vim habent, non ex eo,
quod sunt Ecclesiastici statuti, hoc est, quod hoc
vel illo die potius ieiunetur, (nisi quod obedientia
maiorum DEO placeat) neq; ex ipso genere ope-
rie, hoc est, quia ad certum tempus, & à certis ci-
tis abstineatur, sic enim opus indifferens est, sed
quia

quia pio proposito, hoc est, carnis in obsequium ^{fit}
 ritus redigenda causa, suscipiuntur. In *Apologia*
 quoq; ex Epiphanio duo fines traditionū ponun-
 tur: probare enim eum traditiones factas dicitur
 εγκατειαν δια την πολιτειαν, hoc est, ad coe-
 cendam carnem propter disciplinam crudum,
 aut propter politicum ordinem. Subiicit autem
Apologia: Et nos propter has causas seruari pos-
 se traditiones indicamus, ut populus sobrius in-
 terfuit sacris, sicut Iosaphat, & Rex Niniui-
 tarum ieiunia indixerunt. Manifestum
 est autem Iosaphat, & Niniuitas ieiunia in-
 dixisse, non modo ut hac disciplina aptiores
 reddantur animi, ad res diuinās obeundas,
 sed etiam ut hac mentis humiliatione, & car-
 nis castigatione, ira DEI mitigetur, & eius
 misericordia imploretur. Non igitur satis apte
 & consentaneè alio loco, ab hoc eodem au-
 etore exemplum Ezechie adducitur, serpen-
 tem, aneum ob superstitionem cultum populi
 confringentis, ad ostendendum omnes huiusmodi
 ritus, qui non sunt moris politici, propter ad-
 iunctas impias opiniones, simpliciter esse tollen-
 dos, ut opinio illa falsa corrigatur, quasi vero fal-
 sa illa opinio, nisi rebus ipsis sublati corrigi non
 possit, & constet, sublati illis superstitionis o-
 pinionibus, non contemnendum esse, illarum
 traditionum usum in fidei populo, si ad le-
 gitimos fines referantur. Quod si statim ob
 falsat

falsas opiniones, quiis ritus essent tollendi, nil ferre in toto externo Dei cultu, ac ne ipsa quidē sacramenta in tuto essent. Quare cum iam manū festum sit, has tradiciones, de ieunijs, & delectis ciborum, non modo sine peccato, sed etiam cum fructu pietatis seruari posse, etiā ipsius Confessio-
 nis confessione concluduntur, seruandos esse, cum etiam pro sint ad publicam tranquillitatem, eo quod illarum importuna violatio, publicam Ec-
 clesiā pacem, & tranquillitatem perturbet.
 Quid? quod Lutherus & Bucerus principes hu-
 ius cause aperte scribunt, se publicā pacis causa
 non detracturos, cur minus ceremonias & iradio-
 nes in Ecclesia Romana iam lōgo usū receptas
 communiter obseruent his conditionibus, ut doctrinā
 Euangeliū de Iustificatione gratuita per fidem
 Christi, sincere tradatur, nec in illarum tradicio-
 nū obseruatione, instituta et fiducia salutis colloce-
 tur, nec ut diuina praecepta pena mortalibus ppo-
 sita, exigātur, et de vero illarū usū populus insti-
 tuatur: atq; in numerum harum ceremoniarum
 collocant, non ferias modo & cantiones: sed eti-
 am ieunia, & ciborum delectus, de qui-
 bus nunc agitur, adhac ceremonias in Bapti-
 smo & Missis vulgo obseruantur, ut, ex
 arcysmos, & exufflationes, indumenta missati-
 ca, Luminaria &c. eius generis. At contra dif-
 fiendum non est, nonnullos fuisse homines, su-
 perstitiosos & imperitos, qui his saluberrimis

constitutionibus ad salutem hominum factis, ad
tyrannidem & laqueum conscientiarum abusi-
sunt, qui grauissimi abusus, cura Episcoporum
& Ecclesiae Praefectorum corrigi debent, atque
etiam multi ex vulgo fuere, qui in externa ha-
rum traditionum observatione iustitiam, & fidu-
tiam collocarunt, neglectis interim vere, & in-
terne pietatis quibus illæ seruire debebant, offe-
cias, neque defuere qui prepostera estimatione,
has traditiones præceptis diuinis non modo aqui-
re: sed præferre sunt ausi, ita ut propter eas gra-
uiora legis præcepta, ut charitatis & misericor-
diae neglexerint, & earum quacunque de causa
transgressionem violatione diuinorum mandato-
rum grauiores iudicarint, que certè traditiones
hoc modo seruatae, mandata hominum dici pos-
sint, & in eos recte torqueri, quod Christus in-
quit Pharisæis: Populus hic labijs me honorat,
cor aut eorum longè est à me, Frustra me colunt,
docentes præcepta & mandata hominum, Sed
his erroribus saniore doctrina occurri debet, que
verum usum harum traditionum & ceremonia-
rum bona fide populis tradat. Erasmus alibi
conqueritur idque fortassis non immerito, totam
fere religionem hactenus redactam fuisse ad Ce-
remonias, & vigorem Euangelicum propemodū
per eas fuisse antiquatum, remedium autem ali-
quod ostendit, cum ait: Nullum esse verè pium,
quin si rem attentè consideret, mallet in his rebus
oblit-

Obligationem versam in exhortationem, ut nunc
quidem sunt tempora minus esset laqueorum, &
plus esset ex animo ieunantium, maximè si in vi-
ta sacerdotum reluceret exemplum abstinentia,
temperantiaq; Christianæ sed finem facio, plura
qua huic faciunt, legi possunt apud Hoffmeiste-
rum ad hunc articulum, et in Defensione libelli
De officio pij viri.

ARTICVLVS XVI.

DE MAGISTRATV ET RE- bus Ciuitibus.

N DECIMO SEXTO ARTI-
culo, in quo de Magistratu & rebus
ciuitibus agitur, omnibus modis pro-
bandum est, quod docent: legiimmas or-
dinaciones Ciuiiles esse bona overa D E I, quod
Christianis liceat gerere Magistratum, sup-
plicia iure constituere, iure bellare, militare, lege
contrahere, &c. tantum questio restat de officio
& potestate ciuilis Magistratus in rebus Ec-
clesiasticis, in qua utrimq; modus exceditur, alijs
parum, alijs nimium potestati Ciuali tribuenti-
bus, cum alijs ab omni procuratione rerum Eccles-
iasticarum Principes & Magistratus remo-
neant, alijs totam Ecclesiasticam administratio-
nem Principum & Magistratus Ciuilis potesta-
ti sub-

ii subiçiant . Illud autem in hac Quæstione
 exira coniurouersiam esse debet , non minorem ,
 esse nec inferiorem potestam Imperatoris &
 Regum seu principum Christianorum in Re-
 pub. Christiana , quam olim prisorum regum
 in republica Israeliuca , quorum quod munus
 diuina lege conseruanda & cultu diuino promo-
 uendo fuerit , satis ex diuinis literis est manife-
 stum nam ipsis Deuteronomij lectio ipsa lege di-
 uina commendatur , non modo , ut eo lecto ipsa vi-
 tam suam priuatim recte pieq; instituant , sed
 ut leges diuinas sanctas & inniolatas conser-
 vent , id certè piorum Regum , qui in diuinis lite-
 ris commendantur exempla aperte declarant ,
 qui comperta ex diuina lege voluntate domini ,
 sacerdotibus & Levitis mandarunt ut Dei cul-
 tum in templis ad prescriptum diuine legis in-
 staurarent , & ab omnibus sordibus emunda-
 rent ordinem sacerdotum & Levitarum con-
 fusum & dissipatum composuerunt , Sacerdotes Levi-
 tas & principes per uniuersum regnum suum mi-
 serunt qui allato secū libro legis populum ex eis
 præscriptio instituerent &c. quorum piorum re-
 gum præclara instituta pī reges Christiani se-
 dulo imitati sunt , vt : Constantinus , Thea-
 dosius , Iustinianus , Carolus & cet. quorum
 diligentia & vigilancia in rebus Ecclesie con-
 stitutis , ium in historijs Ecclesiasticis , num

Vide Ga.
 briel Biel
 in Canon.
 lect. 754

2. Para. 17.
 & 9. 4.

Reg. 18

2. Para. 29.

& 31.

4. Reg. 22.
 & 23. &

Paral. 33.

In saluberrimis legibus, quas de rebus Ecclesiasticis tulerunt, satis appetet. Itaque eorum Imperatorum, & principum officium iam olim habitum est, rebus Ecclesie turbatis, concilia Antistitium Ecclesie, & doctorum in diuinis literis virorum connuocare, que ad constituant Ecclesie pacem pertinent, diligenter inquirere, officiis sui Ecclesiasticos quoque viros in tollendis falsis cultibus & syncretica doctrina propaganda commonefacere, atque id persiciendum, operam quoque suam adiungere, Ecclesie disciplinam legibus communire, transgressores diuinarum & Ecclesiastica traditionum, & turbatores Ecclesie pacis coercere, de hoc Principum officio & historia Ecclesiastica, & Ecclesiasticorum scriptorum libri pleni sunt. August: de correc. Donatista: Cum nondum Reges domino seruirent, temporibus Apostolorum & non utiq; tunc potuerunt impietatis legibus prohiberi. Postea vero capi impleri quod scriptum est: Et adorabunt eum omnes Reges terrae, Epist. 13;

Quis mete sobrius Reges gentes seruient ei. In Nouell: Constat. 124:

nolite curare in regno vestro a quo in eatur, vel oppugnetur Ecclesia Dei vestri. Leo Papa ad Leonem Augustum: Debes incunctan-

ter animaduertere Regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maximè ad Eccle-

sie presidium esse collata, & Justinianus: Si leges

(inquit) ciuiles, quarum potestatem fidei nostra
 Deus pro suo erga homines amore concredidit,
 firmas ac stabiles cōseruari ad subditorū securi-
 tatem studemus: quanto plus studij debemus cir-
 ca sacrarum regularum et diuinarum legum ob-
 seruationem reponere, quæ pro salute animarum
 nostrarum definitæ & constitutæ sunt, Gregorius
 1. Reccarredum regem Gotthorum collaudat,
 quod per eius excellentiam cuncta Gotthorum
 gens ab errore Arrianae heresis in fidei recta so-
 liditatem translata sit, & Isidorus Cognoscant
 (inquit) Principes seculi, se Deo debere esse red-
 dituros rationem propter Ecclesiam, quam à
 Christo tuendam suscepérunt, nam siue augeatur
 pax, & disciplina Ecclesie per fidèles Principes
 siue soluatur, ille ab eis rationem exiget qui corū
 potestati Ecclesiam suam tradidit. Neq; huic of-
 ficio Principum quoq; detrahit Osia exemplum
 sacerdotum officio in adolendo incenso usurpan-
 tis, & ob eā causam lepra percussi diuinitus, neq;
 enim id agitur, ut ipsi principes, & Magistratus
 propria sacerdotum officia, quæ sunt prædicāti,
 sacramenta administrandi, inuadant, sed ut eos
 in officio suo contineant, & ad illud exequēdum
 non solum auctores illis sed etiā auxiliatores sint,
 neq; ad rem pertinet, quod in ouīn numerū Prin-
 cipes quoq; collocētur, qui se totos pastorum cura-
 comitare debeat, nam in diuinis literis reges non
 ones modo, sed nūrīcij etiam Ecclesia appellātur,
 quib;